(ارکون، ۱۹۹۵: ۱۹۱) در این مقاله در ابتدا به بررسی منحنی اندیشه ارکون و سپس به واکاوی مفاهیم مورد توجه او و ابعاد مختلف خوانش از سنت و تجدد را مورد ارزیابی قرار می دهیم.

۱- سیری در زندگی و آثار محمد ارکون

محمد ارکون از مهم ترین و معروف ترین طرفداران و پایه گذاران جریان نومعتزلی محسوب می شود. او در سال ۱۹۲۸ م (۱۳۰۷ ش) در شهر «توریرت- میمون» الجزایر در خانواده ای بربری به دنیا آمد. تحصیلات متوسطه را در شهر «ارن - Oran» و تحصیلات عالی را در الجزایر و سپس در پاریس به پایان رساند. (کیحل، ۲۰۱۱: ۲۴-۲۳) او زبان فرانسه را به عنوان زبان دوم، و زبان عربی را به عنوان زبان سوم فرا گرفت و مدتی در پاریس به کار تدریس زبان و ادبیات عرب پرداخت و طی سال های ۱۹۵۶ و ۱۹۵۹ در دانشکده ادبیات آن شهر به طور موقت تدریس کرد.

(ارکون، ۱۳۷۰: ۲۵-۲۶) در طی این سال ها ارکون از ردیه ها و حتی تکفیرهای بسیاری بی نصیب و در امان نماند. (هاشم صالح، ۱۹۸۷: العدد ۱۰۱، ۱۵) از اساتید وی می توان برونشویگ، شارل پلا، کلود کاهن و مهم ترین آن ها میشل فوکو و لوسین فور را نام برد.

سرانجام این اندیشمند بزرگ در اوج شهرت علمی در ۱۴ سپتامبر ۲۰۱۰ (۲۳ شهریور ۱۳۸۹) در ۸۲ سالگی در پاریس درگذشت و پیکرش (طبق وصیت ارکون)، به مراکش (وطن همسرش ثریا الیعقوبی) بردند و در مقبره الشهداء کنار مسجد الشهداء دفن کردند؛ نزدیک آرامگاه ادریس الشرایبی، رمان نویس نامدار و کمی آن سوتر از محمد عبدالجابری، اندیشمند مراکشی که او نیز همان سال درگذشت.